安全生产安全生产 警钟长鸣警钟长鸣

编者按：根据省市安委会要求，本专栏近期对《中共河
南省委 河南省人民政府关于深入推进安全生产领域改革
发展的实施意见》予以解读，今日刊登第四篇。

落实部门监管责任
管行业必须管安全
本报讯（记者 黄永东 通讯员 郭丽稷）新近出台的《中

共河南省委 河南省人民政府关于深入推进安全生产领域
改革发展的实施意见》提出，要落实部门监管责任，管行业
必须管安全。

《意见》强调，按照管行业必须管安全、管业务必须管安
全、管生产经营必须管安全和谁主管谁负责、谁审批谁负责
的原则，明确各有关部门安全生产和职业健康工作职责。

其中，安全生产监督管理部门履行综合监管职责，负
责安全生产法规标准和政策规划制定修订、执法监督、事
故调查处理、应急救援管理、统计分析、宣传教育培训等
工作，承担职责范围内行业领域安全生产和职业健康工
作监管执法。

《意见》要求，教育、工业和信息化、公安、民政、国土资
源、住房城乡建设、交通运输、水利、农业、林业、商务、文化、
卫生计生、质监、体育、旅游、能源、供销、气象、通信、铁路、
民航等其他负有安全生产监督管理职责的部门，按照安全
生产职责分工，依法对本行业领域安全生产和职业健康实
施监督管理，承担本行业领域安全生产监督管理责任。发
展改革、科技、人力资源社会保障、环保、国有资产监督管
理、工商等其他领域主管部门要从行业规划、产业政策、法
规标准、行政许可、信用管理等方面加强安全生产管理，指
导督促企事业单位加强安全管理。

ZHENGZHOU DAILY 72018年3月13日 星期二 责编 谭文国 许艳霞 校对 王建英 电话56568179 E－mail：zzrbbjzx＠163.com 要闻·综合

依 据 河 南 省 荥 阳 市 人 民 法 院 执 行 裁 定 书

〔（2017）豫 0182执恢 46号之二〕和河南省荥阳市

人民法院协助执行通知书〔（2017）豫 0182执恢 46

号〕，将河南伟达仕实业有限公司农副产品仓储物

流建设项目位于荥阳市豫龙镇关帝庙马金岭自然

村东侧（XY2012-66号）地块的建设用地规划手续

过户给郑州市迎泽置业有限公司。现公告注销河

南伟达仕实业有限公司农副产品仓储物流建设项

目地字第 410182201300428102127号《建设用地

规划许可证》及附件、附图。

特此公告

荥阳市住房和城乡规划建设局

2018年3月13日

公 告

省市纪委监察委
800余人携手植树

本报讯（记者 赵文静）昨日是第40个植树节，省、市纪委监
察委联合在郑东新区开展植树活动。省纪委副书记、省监察委
副主任刘荃，市委常委、市纪委书记、市监察委主任周富强，市委
常委、郑东新区党工委书记、管委会主任王鹏和机关党员干部
800余人参加义务植树。

在平安大道与东三环交叉口附近植树现场，大家干劲十足，
互相配合，扶树培土，挥锹夯土，踩土浇水，种下一株株树苗，植
下一片片新绿。经过一个多小时的努力，1200余株国槐、白皮
松、小叶女贞、大叶女贞等树苗栽种完毕。

植树活动前，省市纪委监察委机关党员干部到龙子湖智慧
岛展示中心、龙子湖植物园等地，参观郑东新区规划建设。

郑州市场主体
已超过92万户

本报讯（记者 聂春洁）记者从昨日举行的全市工商行政管理
工作会上获悉，截至目前，我市各类市场主体已达 92.62万户，注
册资本 3.34万亿元，有效注册商标 178077件，占全省注册商标总
数的39.75%，其中驰名商标总数达到61件。

据介绍，2017年以来，我市商事制度改革进一步深化，市场主
体发展势头强劲，新增各类市场主体 24.61 万户、新增注册资本
7211.78 亿元，同比增 24.71%、38.94%。河南自贸区郑州片区新
入驻企业 21202家，新增注册资本 2447亿元，企业数量占河南自
贸区总数的 80%。全市各类市场主体达 92.62万户，特别是企业
数量发展迅猛，已经突破40万户。

2017年以来，全市新增注册商标量 42415件，新增中国驰名
商标 5件。目前，我市有效注册商标达到 178077件，占全省注册
商标总数的 39.75%，较 2012年增长 186.2%。驰名商标总数达到
61件，较2012年增长131.7%。

2017年，我市共为小企业发放贷款近200亿元。办理动产抵
押登记181件，帮助企业融资123.75亿元。

本报讯（记者 黄永东 聂春洁）共计
40 天的 2018 年春运至昨日平稳落下帷
幕。记者昨日从有关部门获悉，今年春运
郑州共发送旅客超2000万人次。

公路运送旅客222万人次
郑州交运集团各汽车站春运共发送

旅客 222.55 万人次，发送班次 12.67 万
班，额外加班包车3654班。

从汽车客运数量来看，今年春运，节
前汽车站客流明显低于往年，主要以省内
中短途客流为主，流向主要发往信阳、南
阳、周口等各县市。节后尤其是正月初六
至正月十七期间，返程出行客流相互叠

加，同比客流呈现上升态势，省外客流主
要流向为北上广、江浙地区。

作为今年春运的最大亮点，郑州交运
集团节前开通了郑州至晋城省际公交线
路，受到两地百姓热捧。

机场旅客吞吐量创新高
今年春运，郑州机场旅客吞吐量首次

突破 300 万人次大关，总数近 330 万人
次，较去年增加 20%，再创郑州机场春运
历史新高。

据介绍，今年春运，郑州机场日均航
班量保持在600架次以上。

记者了解到，从目前机票销售情况

看，未来几天，从郑州前往全国各个城市
的机票都比较充足。郑州往海口、三亚有
3.5折余票，去往昆明有3折余票，哈尔滨、
沈阳、长春、大连等方向航班有 5 折机
票。截至目前，郑州去往乌鲁木齐方向航
班余票仍然较为紧张，只有少量 8 折余
票，建议有出行计划的旅客提前订票。

铁路客流同比增近64万人
春运 40天，中国铁路郑州局集团有

限公司累计发送旅客1470.8万人，较去年
增加63.9万人，日均发送旅客36.77万人。

春运期间，郑州局开行高铁列车、直
达列车、特快列车、快速列车、普快列车

等临客列车 909趟。春运 40天，其中 19
天郑州局日发送旅客超 40 万人。3月 4
日发送旅客 57.4 万人，较去年同比增加
11.7 万人、增长 25.6%，创旅客发送量历
史新高。

为方便旅客购票需求，管内累计开
设火车站人工售票窗口 658 个，其中车
站窗口 335 个，火车票代售点窗口 323
个；开设自助售取票设备（含站外）636
台，其中车站自助售取票设备 530台，火
车票代售点自动售取票设备 106 台；各
大火车站售票窗口和该公司值乘列车上
实现“现金、银联、支付宝、微信”4 种购
票补票支付方式。

郑州40天春运送客逾2000万人次
铁路民航同比增长 省际公交受热捧

河南旅游扶贫
地图首次发布

本报讯（记者 成燕）昨日，国家旅游局信息中心、河南省旅游
局与高德地图在洛阳召开发布会，共同推进“全国全域旅游全息信
息服务系统”在河南的试点落地，联手打造“指尖上的河南”，并首
次上线河南旅游扶贫地图，助力贫困地区发展旅游经济。

据了解，今年 1月，国家旅游局与高德地图达成战略合作，联
合发布“全国全域旅游全息信息服务系统”。它能够在游客出游
前、游中、游后全阶段，为游客提供吃、住、行、游、娱、购全方位、一
体化的旅游活地图服务。目前，该系统已覆盖全国几乎所有的4A
和 5A级景区。

在全域旅游系统基础上，国家旅游局信息中心、河南省旅游局
与高德地图进一步推出了更具创新性的旅游扶贫地图,通过乡村
公益游形式，既鼓励用户更多地参与扶贫公益，又帮助贫困地区通
过旅游获得经济增长。

据悉，即日起，河南用户通过全域旅游系统，即可进入旅游扶
贫地图，显示身边最近的贫困地区景点。旅游扶贫地图不仅可提
供乡村景点的基础信息，还为用户提供吃、住、行、药店、厕所、加
油、投诉咨询以及游客评论等信息，帮助提高原生态旅游体验。目
前，该旅游扶贫地图已覆盖全省53个贫困县的2032个景点。

省政府公布
一批人事任免

本报讯（记者 李娜）昨日，记者获悉，省政府正式公布一批人
事任免，涉及省公安厅等单位和多所高校。

省公安厅
任命朱海军为河南省公安厅副厅长。
省政府办公厅
免去赵宏宇的河南省人民政府副秘书长职务。
中原出版传媒投资控股集团有限公司
任命郭元军为中原出版传媒投资控股集团有限公司董事长，

免去其中原出版传媒投资控股集团有限公司总裁职务。
中原出版传媒投资控股集团有限公司
任命王庆为中原出版传媒投资控股集团有限公司总裁、副董

事长。
信阳师范学院
免去张力的信阳师范学院副院长职务。
郑州航空工业管理学院
免去李现宗的郑州航空工业管理学院副院长职务。
中原工学院
免去谷景立的中原工学院副院长职务。

本报讯（记者 聂春洁）当下
预付费消费方式已涉及美容、美
发、洗浴、健身、餐饮、洗衣等日常
生活中的多种行业，昨日，市消费
者协会发布今年第2号消费警示：
预付费式消费纠纷多发，消费者
须谨慎选择。

市消协提醒，由于预先支付
消费款使得消费者丧失主动权，
加之商家服务水平参差不齐，部
分经营企业信用缺失，使得消费
纠纷多发，消费者在选择这种消

费方式时一定要慎重。
市消协建议，在选择预付费

消费方式时，要慎重选择大额消
费预付卡，尽量避免一次性预付
大额款项，可采取先小额消费尝
试体验，选择金额小、期限短的预
付费卡。同时，要警惕部分企业
还未正式营业，仍在装修期间就
抛售高折扣、优惠多的预付费消
费卡的行为，规避预付费风险隐
患和欺诈陷阱。

其次是仔细阅读合同约定

条款。办卡时，对于商家的服务
承诺最好以书面形式签字约定，
尤其应明确预付费卡的使用范
围、有效期限、收费标准、违约责
任等条款，以便维权有凭据。同
时，要对合同内条款空白处的内
容认真填写，不留空白项，避免
留下漏洞。

此外，要注意保留好合同、消
费票据和服务承诺等书面证据，
一旦权益受损，及时投诉，积极维
护自身合法权益。

市消协发布警示

预付费式消费须谨慎

1300万元重奖
8 家有功企业

本报讯（记者 党贺喜 通讯员 常程 郝建勋）昨日，金水科教园
区再次以“真金白银”彰显其大气“范儿”：1300万元重奖各路英豪。

据了解，郑州信大捷安信息技术股份有限公司、郑州金阳孵
化器有限公司（中关村在线）、河南杨金科技外包产业园建设投资
有限公司等8家企业分享“金典六策”首批“红包”1300万元。这8
家企业不是坐拥“千亿级产业集群龙头企业”头衔，就是“专业园
区运营先进”，要么就是孵化载体建设先进单位，或是科技创新先
进单位。

2017年，着眼于人才引进、龙头企业奖励、本土企业培育、软
件及电子信息研发等重点产业进行资金扶持，金水区出台了“金
典六策”，用 10亿元“真金白银”引凤筑巢、放水养鱼。昨日上午，
金水区政府兑现诺言，为这四类各式先进单位 8个企业发放首批

“红包福利”。

本报讯（记者 裴其娟）连日
来，按照郑州市屋顶标识招牌整
治工作要求，各区（管委会）积极
行动，掀起违规标识招牌拆除工
作高潮。

据了解，金水区要求对金水
路、中州大道、北环路、京广快速
路等屋顶标识招牌，月底整治完
毕。10 日共拆除楼顶标识招牌
两处约 70平方米；中原区动员 3

家业主单位进行自行整改；二七
区对陇海路与嵩山路交叉口东北
角某医院楼顶标牌进行清理，对
嵩山路与陇海路交叉口郑州二
中教育联盟楼顶 200 余平方米
违规设置的招牌实施拆除；管
城区清理违法楼顶标牌 7处；惠
济区对 49处屋顶标识招牌下达
整改通知单，3处已自行拆除完
毕；航空港区执法局与业主签

订承诺书 64 份，完成对领航购
物广场剩余 8 个、总面积 200 平
方米楼顶广告招牌的清理；高
新区、郑东新区、火车站管委会
也纷纷安排部署，逐个下整改
通知书，逐个宣传发动。

昨日，郑东新区、经开区分别
对某商务酒店楼顶招牌、第七大
街经北一路北侧华源国际等楼顶
标识招牌实施拆除。

各区连日拆除多处
屋顶违规标识招牌

享受国务院特殊
津贴专家选拔启动

本报讯（记者 王红）2018年国务院特殊津贴专家启动推荐
申报。昨日，记者从省人力资源和社会保障厅获悉，今年享受国
务院特殊津贴选拔范围扩大为三类，包括：专业技术人才、高技
能人才以及产业创新领军人才。

与以往不同，本次国家特贴专家推荐单独设置产业创新类
人才申报指标。申报人员应是高端装备制造、现代金融、现代物
流等战略性新兴产业、高新技术产业和引领支撑地方经济社会
发展的优势特色产业中非公企业的核心研发人员或技术能手，
具有高级职称或是高级技师；拥有核心技术或自主知识产权，能
有效组织并引领创新团队开展产业创新项目。

按照计划，全省集中申报受理时间为4月 16日~18日。

全市上月商品住宅
销售均价7982元

本报讯（记者 覃岩峰）昨日，记者从市房管局了解到，今年2
月份，全市商品住宅销售14256套，均价每平方米7982元，相比
1月份8607元有一定幅度下降，由于春节因素，销量相比1月份
的22272套有所减少。

数据显示，2月份，全市商品房批准预售面积 213.98万平
方米，其中商品住宅批准预售面积 127.2万平方米，非住宅批准
预售面积 86.78万平方米。商品房销售 16925套（间），销售面
积 153.84万平方米，均价每平方米 8638元，其中商品住宅销售
14256 套，销售面积 132.86 万平方米，均价每平方米 7982 元。
非住宅销售 2669套（间），销售面积 20.98万平方米，均价每平
方米12788元。

此外，二手房共成交 3664套（间），成交面积 35.26 万平方
米，均价每平方米10880元，其中住宅二手房共成交3564套，成
交面积33.64万平方米，均价每平方米10979元。

3月11日，在郑州举
行的“世界插画大展·国际
安徒生奖50周年展”童书
插画展览展厅迎来一批特
殊客人——和勤公益社联
合中信出版社等邀请组织
的视障者参观团队，他们
在志愿者引领陪伴下欣赏
画展、触摸展品，徜徉在
“童话世界”。

和勤公益社助盲项目
负责人告诉记者，他们想
借此次机会，“以我言代你
眼”，让视障朋友能够走进
丰富的艺术世界，像普通
大众一样，融入社会。

本报记者 丁友明 摄

昨日，记者来到位
于樱桃沟景区的郑州唯
一天井院采访，惊喜发
现，原来破败的天井院
已脱胎换骨：六间瓦房
不仅修旧如旧，院内还
变成了瓷器工艺品基
地，成为一个新景点。

记者 徐富盈 摄

“我以我言做你眼”
把插画说给你听

整治屋顶标牌整治屋顶标牌
净化城区街貌净化城区街貌